Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 04.02.2021 г. № 33,
от 22.10.2021 г. № 338)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 января 2021 года      № 15

Об утверждении Положения
о порядке выплаты безвозмездной помощи Российской Федерации

сельскохозяйственным товаропроизводителям
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в целях поддержки
сельскохозяйственных товаропроизводителей, понесших существенные
финансовые потери (убытки) в результате неблагоприятных погодных условий
2020 года, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке выплаты безвозмездной помощи
Российской Федерации сельскохозяйственным товаропроизводителям
Приднестровской Молдавской Республики согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                         С.КАСАП

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 января 2021 года № 15

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выплаты безвозмездной помощи Российской Федерации

сельскохозяйственным товаропроизводителям
Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок выплаты безвозмездной
помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям Приднестровской
Молдавской Республики средств, поступивших из Российской Федерации
в адрес Приднестровской Молдавской Республики.

2. Получателями средств безвозмездной помощи Российской Федерации
в соответствии с настоящим Положением выступают сельскохозяйственные
организации, крестьянские (фермерские) хозяйства, являющиеся
землепользователями (арендаторами) земельных участков, относящихся
к категориям земель сельскохозяйственного назначения и земель
государственного резервного фонда, используемых в сельскохозяйственном
производстве сельскохозяйственных угодий (пашня и многолетние насаждения,
кроме многолетних насаждений, подлежащих раскорчевке) (далее – получатели),
за исключением землепользователей:

а) получивших право пользования (аренды) земельными участками после
1 июля 2020 года;

б) у которых в 2020 году прекращено право пользования (аренды)
земельными участками в связи с ненадлежащим использованием земельных
участков;

в) не сдавших статистическую отчетность за 2020 год о сборе урожая
сельскохозяйственных культур (для сельскохозяйственных организаций – форма
№ 29 – СХ, для крестьянских (фермерских) хозяйств – № 2 – фермер);

г) организаций и учреждений, финансируемых из бюджетов всех уровней.
3. Размер выплачиваемой безвозмездной помощи Российской Федерации

определяется пропорционально площади земельных участков
сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств,
используемых в сельскохозяйственном производстве сельскохозяйственных
угодий (пашня и многолетние насаждения, кроме подлежащих раскорчевке).

4. Площадь земельных участков сельскохозяйственных организаций,
крестьянских (фермерских) хозяйств, обладающих правом пользования (аренды)
земельными участками, определяется на основании данных статистической

отчетности за 2020 год (для сельскохозяйственных организаций – форма № 4 –
СХ, № 29 – СХ, для крестьянских (фермерских) хозяйств – № 1– фермер, № 2 –
фермер).

5. Выплата безвозмездной помощи Российской Федерации производится в
рублях Приднестровской Молдавской Республики по официальному курсу
на дату осуществления платежа.

Источником выплат сельскохозяйственным товаропроизводителям
Приднестровской Молдавской Республики являются средства, поступившие
из Российской Федерации в виде безвозмездной помощи.

6. Средства, поступившие на внебюджетный валютный счет
Правительства Приднестровской Молдавской Республики, в полном размере
подлежат перечислению на специальный валютный счет Министерства
финансов Приднестровской Молдавской Республики, открытый
в Приднестровском республиканском банке в рублях Российской Федерации, для
последующей конвертации в рубли Приднестровской Молдавской Республики
по официальному курсу Приднестровского республиканского банка на день
конвертации. Зачисление конвертированной суммы безвозмездной помощи
осуществляется на специальный внебюджетный счет Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики, открытый в Приднестровском
республиканском банке в рублях Приднестровской Молдавской Республики, с
последующим направлением в доход республиканского бюджета для
финансирования согласно обращению Министерства сельского хозяйства и
природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики.

2. Порядок выплаты безвозмездной помощи
сельскохозяйственным производителям

7. Для получения средств безвозмездной помощи территориальные
управления соответствующего района (города) при Министерстве сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики
(далее – территориальные управления) в течение 10 (десяти) рабочих дней
со дня вступления в силу настоящего Положения составляют Реестр получателей
безвозмездной помощи Российской Федерации по району (городу) с учетом
требований пунктов 2 и 4 настоящего Положения по форме, утвержденной
Приложением № 2 к настоящему Положению.

8. Реестры получателей безвозмездной помощи Российской Федерации
по району (городу), подписанные руководителем территориального управления
и лицом, ответственным за подготовку Реестра, направляются в Министерство
сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской
Республики для подготовки Единого реестра получателей безвозмездной
помощи Российской Федерации (далее – Единый реестр) по форме,
утвержденной Приложением № 3 к настоящему Положению.

Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в Реестре
получателей безвозмездной помощи Российской Федерации по району (городу),
несет начальник территориального управления.

9. Единый реестр утверждается правовым актом Министерства сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики
не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня получения реестров получателей
безвозмездной помощи Российской Федерации по районам (городам).

10. Для получения средств безвозмездной помощи Российской Федерации
получателю, включенному в Единый реестр, необходимо обратиться
в территориальное управление по месту расположения земельного участка,
используемого в производстве, с заявлением по форме, утвержденной
Приложением № 1 к настоящему Положению. Заявления на получение
безвозмездной помощи Российской Федерации принимаются в срок до 1 марта
2021 года.

11. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики на основании заявлений
на получение безвозмездной помощи Российской Федерации, поступивших
от получателей, включенных в Единый реестр, направляет заявку
на финансирование в Министерство финансов Приднестровской Молдавской
Республики.

12. Полученные от Министерства финансов Приднестровской Молдавской
Республики денежные средства Министерство сельского хозяйства и природных
ресурсов Приднестровской Молдавской Республики зачисляет
на счета обслуживающего банка, указанного получателем в заявлении, согласно
Единому реестру.

3. Заключительные положения

13. Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики не
позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня финансирования из средств безвозмездной
помощи Российской Федерации представляет в адрес Министерства сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики
информацию о движении средств на специальном валютном счете и
специальном внебюджетном счете Министерства финансов Приднестровской
Молдавской Республики.

Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики не позднее 5 (пяти) рабочих дней
после зачисления средств на счета получателей готовит сводный отчет
по суммам перечисленных средств безвозмездной помощи Российской
Федерации по форме, утвержденной Приложением № 4 к настоящему
Положению, а также сведения о сумме невостребованных средств безвозмездной
помощи Российской Федерации и представляет их в Правительство
Приднестровской Молдавской Республики.

14. Полученные средства безвозмездной помощи Российской Федерации
сельскохозяйственные товаропроизводители относят на результат
хозяйственной деятельности, не рассматривают как выручку от реализации
и не включают в расходы при формировании себестоимости продукции.

15. Невостребованные денежные средства безвозмездной помощи
Российской Федерации сохраняются на внебюджетном счете Министерства
финансов Приднестровской Молдавской Республики и используются на цели,
установленные законом о республиканском бюджете на очередной финансовый
год.

Приложение № 1
к Положению о порядке выплаты
безвозмездной помощи Российской
Федерации сельскохозяйственным
товаропроизводителям
Приднестровской Молдавской
Республики

Министру сельского хозяйства
и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской
Республики
Е.М. Ковалю

Заявление
о предоставлении безвозмездной помощи Российской Федерации

____________________________________________________________________
(полное наименование заявителя)

На основании Постановления Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от «___» января 2021 года № _____ «Об утверждении Положения о
порядке выплаты безвозмездной помощи Российской Федерации
сельскохозяйственным товаропроизводителям Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ  -  ) прошу предоставить безвозмездную помощь Российской
Федерации _______________________________________________

(наименование получателя)
Юридический адрес/место нахождения___________________________________

Место жительства главы крестьянского (фермерского) хозяйства (для
крестьянских (фермерских) хозяйств)__________________________________

Прошу общую сумму безвозмездной помощи Российской Федерации
направить на банковский счет № _________________________, обслуживаемый
банком ________________________________, адрес ____________________, код
банка ____________.

Подтверждаю достоверность и полноту информации, содержащейся
в настоящем заявлении.

Руководитель организации (для сельскохозяйственных организаций),
глава крестьянского (фермерского) хозяйства (для крестьянских (фермерских)
хозяйств)
_____________________ ____________________________

(подпись)                     (фамилия, имя, отчество (при наличии))
М. П.

Приложение № 2
к Положению о порядке выплаты
безвозмездной помощи Российской
Федерации сельскохозяйственным
товаропроизводителям
Приднестровской Молдавской
Республики

Реестр
получателей безвозмездной помощи Российской Федерации

по __________________________________
(наименование района (города))

№
п/п

Наименование
сельскохозяйствен-
ной организации,

крестьянского
(фермерского)

хозяйства

Площадь
земельного
участка, га

в том числе Итого
площадь

для
расчета
выплат,

га

пашня

многолетние
насаждения,

кроме
подлежащих
раскорчевке

1 2 3 4 5 6

Подписи:
Лицо, ответственное за подготовку реестра

_____________________ ____________________________
(подпись)                  (фамилия, имя, отчество (при наличии))

Руководитель территориального управления города (района)

_____________________ ____________________________
(подпись)                  (фамилия, имя, отчество (при наличии))

М.П.

Приложение № 3
к Положению о порядке выплаты
безвозмездной помощи
Российской Федерации
сельскохозяйственным
товаропроизводителям
Приднестровской Молдавской
Республики

Единый реестр
получателей безвозмездной помощи Российской Федерации

№
п/п

Наименование
сельскохозяйствен-
ной организации,

крестьянского
(фермерского)

хозяйства

Площадь
земельного
участка, га

в том числе Итого
площадь

для
расчета
выплат,

га

Сумма
безвозмездной

помощи,
рубли

Российской
Федерации

пашня

многолетние
насаждения,

кроме
подлежащих
раскорчевке

1 2 3 4 5 6 7

Приложение № 4
к Положению о порядке выплаты
безвозмездной помощи
Российской Федерации
сельскохозяйственным
товаропроизводителям
Приднестровской Молдавской
Республики

Сводный отчет
по суммам перечисленных средств безвозмездной помощи

Российской Федерации

№
п/п Получатель

Зачислено на расчетный счет
получателей, рублей

Приднестровской Молдавской
Республики

1 2 3

Итого по Приднестровской
Молдавской Республике